
65/14/CONS 1 

DELIBERA N. 65/14/CONS 

PROROGA DEI TERMINI DEL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO AVVIATO 
CON DELIBERA N. 390/12/CONS  

L’AUTORITÀ 

NELLA sua riunione del Consiglio del 13 febbraio 2014; 
VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249 recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 31 
luglio 1997, n. 177 – supplemento ordinario n. 154; 

VISTE le direttive n. 2002/19/CE (“direttiva accesso”), 2002/20/CE (“direttiva 
autorizzazioni”), 2002/21/CE (“direttiva quadro”), 2002/22/CE (“direttiva servizio 
universale”) pubblicate nella Gazzetta Ufficiale delle Comunità europee L 108/7 del 24 
aprile 2002, così come modificate dalle direttive nn. 2009/136/CE e 2009/140/CE del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 25 novembre 2009, pubblicate nella Gazzetta 
ufficiale dell’Unione europea L 337/11 del 18 dicembre 2009; 

VISTO il decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259 recante “Codice delle 
comunicazioni elettroniche” nel testo consolidato aggiornato con le modifiche introdotte 
con il decreto legislativo 28 maggio 2012, n. 70 recante “Modifiche al decreto legislativo 
1° agosto 2003, n. 259, recante codice delle comunicazioni elettroniche in attuazione delle 
direttive 2009/140/CE, in materia di reti e servizi di comunicazione elettronica, e 
2009/136/CE in materia di trattamento dei dati personali e tutela della vita privata”, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 31 maggio 2012, n. 126 
(il “Codice”); 

VISTA la delibera n. 453/03/CONS del 23 dicembre 2003 recante “Regolamento 
concernente la procedura di consultazione di cui all’articolo 11 del decreto legislativo 1° 
agosto 2003, n. 259”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 28 
gennaio 2004, n. 22; 

VISTA la delibera n. 118/04/CONS del 5 maggio 2004 recante “Disciplina dei 
procedimenti istruttori di cui al nuovo quadro regolamentare delle comunicazioni 
elettroniche”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 19 maggio 
2004, n. 116 e s.m.i.; 

VISTA la delibera n. 401/10/CONS del 22 luglio 2010 recante “Disciplina dei 
tempi dei procedimenti”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 
6 settembre 2010, n. 208; 



65/14/CONS 2 

VISTA la delibera n. 390/12/CONS del 4 settembre 2012 recante “Avvio del 
procedimento ‘Identificazione ed analisi dei mercati dei servizi di accesso alla rete fissa 
(mercati nn. 1, 4 e 5 fra quelli individuati dalla Raccomandazione 2007/879/CE)’”, 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 12 settembre 2012, n. 
213, ed in particolare l’articolo 1, comma 3, secondo cui “[…] I termini del procedimento 
possono essere prorogati dall’Autorità con deliberazione motivata”; 

VISTA la delibera n. 91/13/CONS del 6 febbraio 2013 recante “Riunione dei 
procedimenti avviati con delibere nn. 41/12/CONS e 42/12/CONS al procedimento 
avviato con delibera n. 390/12/CONS recante ‘Identificazione ed analisi dei mercati dei 
servizi di accesso alla rete fissa (mercati nn. 1, 4 e 5 fra quelli individuati dalla 
Raccomandazione 2007/879/CE)’”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana del 19 febbraio 2013, n. 42; 

VISTA la delibera n. 238/13/CONS del 21 marzo 2013 recante “Consultazione 
pubblica concernente l’identificazione ed analisi dei mercati dei servizi di accesso alla 
rete fissa (mercati nn. 1, 4 e 5 fra quelli individuati dalla Raccomandazione 
2007/879/CE)”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 16 aprile 
2013, n. 89; 

VISTA la delibera n. 453/13/CONS del 25 luglio 2013 recante “Proroga dei termini 
del procedimento istruttorio avviato con delibera n. 390/12/CONS”, pubblicata sul sito 
web dell’Autorità in data 1° agosto 2013; 

VISTA la Raccomandazione della Commissione europea dell’11 settembre 2013 
C(2013) 5761, relativa all’applicazione coerente degli obblighi di non discriminazione e 
delle metodologie di determinazione dei costi per promuovere la concorrenza e migliorare 
il contesto per gli investimenti in banda larga, pubblicata nella Gazzetta ufficiale 
dell’Unione europea L 251/13 del 21 settembre 2013; 

CONSIDERATO altresì che nello schema di provvedimento sottoposto a 
consultazione pubblica con delibera n. 238/13/CONS l’Autorità ha proposto di calcolare 
i canoni relativi agli anni 2014 e 2015 dei servizi di accesso all’ingrosso offerti da 
Telecom Italia, sia sulla rete in rame sia sulla rete in fibra ottica, attraverso l’applicazione 
di un trend lineare tra i corrispondenti valori per l’anno 2016 – calcolati mediante 
l’applicazione della metodologia bottom-up LRIC – ed il valore approvato dall’Autorità 
per l’anno 2013; 

CONSIDERATA, dunque, la necessità di approvare preliminarmente le condizioni 
economiche e tecniche delle Offerte di Riferimento di Telecom Italia per l’anno 2013 
relative ai servizi di accesso all’ingrosso fisico e virtuale, in rame ed in fibra ottica, per 
potere finalizzare la proposta di provvedimento da notificare alla Commissione europea 
ai sensi dell’art. 7 della direttiva quadro; 

VISTA la delibera n. 746/13/CONS del 19 dicembre 2013 recante “Approvazione 
delle condizioni economiche e tecniche dell’Offerta di Riferimento di Telecom Italia per 



65/14/CONS 3 

l’anno 2013 relativa ai servizi bitstream su rete in rame (mercato 5)”, pubblicata sul sito 
web dell’Autorità in data 13 gennaio 2014; 

VISTA la delibera n. 747/13/CONS del 19 dicembre 2013 recante “Modifiche alla 
delibera n. 476/12/CONS e approvazione delle condizioni economiche e tecniche 
dell’Offerta di Riferimento di Telecom Italia per l’anno 2013 relativa ai servizi di accesso 
disaggregato all’ingrosso alle reti e sottoreti metalliche e ai servizi di co-locazione 
(mercato 4)”, pubblicata sul sito web dell’Autorità in data 13 gennaio 2014; 

CONSIDERATO che le condizioni economiche delle Offerte di Riferimento di 
Telecom Italia per l’anno 2013 relative al servizio WLR ed ai servizi di accesso 
all’ingrosso in fibra ottica sono ancora in corso di approvazione;  

CONSIDERATO il tempo necessario per l’approvazione delle summenzionate 
Offerte di Riferimento di Telecom Italia e, successivamente, per l’approvazione dello 
schema di provvedimento relativo all’identificazione ed analisi dei mercati dei servizi di 
accesso alla rete fissa da notificare alla Commissione europea nonché per l’espletamento 
di tutte le attività istruttorie successive alla consultazione comunitaria di cui all’articolo 
7 della direttiva quadro;  

VISTE altresì le istanze di alcuni operatori di sottomettere ulteriori osservazioni e 
contributi circa l’analisi di mercato in corso in considerazione di una serie di eventi 
sopravvenuti successivamente alla chiusura della consultazione pubblica di cui alla 
delibera n. 238/13/CONS; 

CONSIDERATO opportuno concedere agli operatori un termine di trenta giorni al 
fine di apportare integrazioni alla documentazione già presentata in relazione a fatti ed 
elementi fortemente innovativi avvenuti a partire dal secondo semestre 2013; 

CONSIDERATO dunque necessario disporre di un periodo ulteriore per la 
conclusione del procedimento rispetto a quello stabilito dalla delibera n. 390/12/CONS, 
successivamente prorogato con delibera n. 453/13/CONS; 

RILEVATO che, in relazione alle suesposte esigenze, appare congruo determinare 
una proroga di novanta giorni del termine fissato dalla delibera n. 390/12/CONS, 
successivamente prorogato con delibera n. 453/13/CONS, fatte salve in ogni caso le 
sospensioni di cui all’articolo 1, comma 4, della delibera n. 390/12/CONS; 

UDITA la relazione del Commissario Antonio Nicita, relatore ai sensi dell’articolo 
31 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità; 



65/14/CONS 4 

DELIBERA 
Articolo 1 

1. Il termine di conclusione del procedimento istruttorio di cui alla delibera n. 
390/12/CONS del 4 settembre 2012, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana del 12 settembre 2012, n. 213, fissato in centocinquanta giorni 
– e successivamente prorogato di centoventi giorni con la delibera n. 453/13/CONS 
del 25 luglio 2013, pubblicata sul sito web dell’Autorità in data 1° agosto 2013 – è 
prorogato di ulteriori novanta giorni.  

2. Entro trenta giorni dalla data di pubblicazione della delibera, gli operatori potranno 
inviare eventuali integrazioni alla documentazione già presentata in relazione a fatti 
ed elementi fortemente innovativi avvenuti a partire dal secondo semestre 2013. 

3. La decorrenza dei termini di cui al comma precedente è sospesa nei casi indicati 
all’articolo 1, comma 4, della delibera n. 390/12/CONS. 

4. Restano immutate tutte le altre disposizioni della delibera n. 390/12/CONS. 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

Roma, 13 febbraio 2014 

 
IL COMMISSARIO RELATORE 

Antonio Nicita 
IL PRESIDENTE 

Angelo Marcello Cardani 
 
 
 

 
Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Francesco Sclafani 

 

 


